
Муниципальное образование - городской округ город 

Югорск 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

Муниципальное казенное учреждение 

«Служба обеспечения органов местного самоуправления» 

МКУ « с о омс » 
40 лет Победы ул., д. 11, г. Югорск , 628260, 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра , 

Тюменская область, 

Тел./факс (34675) 2-13-86 

E-mail: thu@ugorsk.ru 

ОГРН 1108622000013 

ИНН/КПП 8622019058/862201001 

27.08.2021г. № 271 

на № от 

Ответ на запрос о разъяснении №1416450 положений документации об электронном 

аукционе 

Электронный аукцион на выполнение работ по модернизации местной системы 

оповещения. Номер извещения 0187300005821000307. 

Вопрос № 1: Просим дать разъяснение на основании какого документа Заказчиком 

установлены требования к участникам: 

«8.2. Для проведения работ по программному сопряжению устанавливаемого 

оборудования с запасным региональным пунктом управления Подрядчик должен иметь 

Лицензию ФСБ России на осуществление работ с использованием сведений, составляющих 

государственную тайну (в соответствие с постановлением Правительства РФ № 984 от 

23.08.2018 г. "Об утверждении Правил подтверждения степени секретности сведений, с 

которыми предприятия, учреждения и организации предполагают проводить работы, связанные 

с использованием сведений, составляющих государственную тайну, и о внесении изменения в 

пункт 5 Положения о лицензировании деятельности предприятий, учреждений и организаций 

по проведению работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную 

тайну, созданием средств защиты информации, а также с осушествлением мероприятий и (или) 

оказанием услуг по защите государственной тайны"^». 

Закупка размещена в открытой части ресурса, все оборудование, подлежащее к монтажу 

находятся не в режимно-секретных помещениях, само оборудование не лицензируется ФСТЭК 

и ФСБ, не используются лицензируемые ключи и пр., для связи между устройствами 

используется обычный модем без использования дополнительного крипто-шлюза, как это 

делается при осуществлении связи для передачи сведений содержащих гос. тайну (в данном же 

случае по каналам связи гос. тайна не передаётся). 

В соответствии с Ш49ФЗ"Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации"(от27.7.2006) ограничение доступа к информации устанавливается федеральными 

законами(п.1ст.2).Акты, определяющие ограничение доступа к информации: ШФКЗ"0 

военном положении"от30.1.2002 ШФКЗ"0 чрезвычайном положении"от30.5.2001 ШФЗ"Об 

mailto:thu@ugorsk.ru


обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления"от9.2.2009 Закон РФ OT27.12.1991r.N2124-I"0 средствах массовой 

информации" Ш56ФЗ "0 безопасности объектов топливно-энергетического 

комплекса"от21.7.2011 Указ Президента РФ отб.3.1997г.N188"06 утверждении перечня 

сведений конфиденциального характера". 

Просим Вас разъяснить, какая именно информация в соответствии с описанием объекта закупки 

относится к случаям, перечисленным в вышеназванных актах. Также просим представить акты, 

на основании которых информация, непосредственно относящаяся к объекту закупки, 

определяется как конфиденциальная. Если такое разъяснение невозможно, не имеет 

соответствия вышеуказанным актам или является субъективной интерпретацией, то просим Вас 

внести изменения в техническое задание и исключить требование к участнику. 

Ответ: В соответствие с постановлением Правительства РФ № 984 от 23.08.2018 г. "Об 

утверждении Правил подтверждения степени секретности сведений, с которыми предприятия, 

учреждения и организации предполагают проводить работы, связанные с использованием 

сведений, составляющих государственную тайну, и о внесении изменения в пункт 5 Положения 

о лицензировании деятельности предприятий, учреждений и организаций по проведению работ, 

связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием 

средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг 

по защите государственной тайны"). 

Лицензии ФСБ России на осуществление работ с использованием сведений, 

составляющих государственную тайну, необходима для допуска на запасной пункт управления, 

который включен в перечень объектов составляющих государственную тайну. 

Исполнитель должен внести в базу данных информацию о вновь устанавливаемых 

объектах на запасном пункте управления Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с 

осуществлением настройки сетевых элементов и сетевых трактов и выполнить программно-

аппаратное сопряжение вновь установленного оборудования с автоматизированным рабочим 

местом оповещения запасного пункта управления. 

Запасной пункт управления является объектом государственной важности. Ниже 

представлена выкопировка из Закона РФ от 21.07.1993 N 5485-1 (ред. от 08.03.2015) "О 

государственной тайне": Статья 5. Перечень сведений, составляющих государственную тайну 

Государственную тайну составляют: 

2) сведения в области экономики, науки и техники: 

о силах и средствах гражданской обороны, о дислокации, предназначении и степени 

защищенности объектов административного управления, о степени обеспечения безопасности 

населения, о функционировании транспорта и связи в Российской Федерации в целях 

обеспечения безопасности государства. 

Вопрос № 2: Просим дать разъяснение на указанное в ТЗ требование к Исполнителю: 

8.3. Исполнитель должен иметь лицензию на оказание услуг связи по передаче данных, за 

исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации. 

Согласно, информации, указанной в ТЗ каналы связи обеспечивает Заказчик, а. 

«Исполнитель должен организовать резервный канал связи между пунктом управления 

муниципальной системы оповещения и вновь размещаемыми точками звукового оповещения с 

применением беспроводных технологий GSM». 



Для организации этого канала Исполнителю не обязательно иметь лицензию. Достаточно 

заключить договор с одним из операторов связи. Также из Технического задания не понятно на 

какой срок организуется дополнительный канал, кто за него платит, а также на какую 

организацию заключается договор. 

Также обращаем внимание, Заказчика, что не допустимо в одной закупке объединять 

различные виды работ, причем один из них, а именно услуги связи являются лицензионным 

видом услуг. Поставить может одна организация, а оказывать услуги связи другая. 

В связи с этим просим убрать это требование из ТЗ как нарушающее требования 44ФЗ в 

части требований, предъявляемых к Исполнителю и ограничивающих конкуренцию. 

Ответ: В извещение о проведении аукциона в электронной форме и документацию об 

аукционе в электронной форме будут внесены изменения. 

И.о. директора муниципального казенного учреждения 

«Служба обеспечения органов местного самоуправления» В.Ю. Овечкин 

Исполнитель: Зам. директора, начальник ЕДДС 

Баскаков Эдуард Геннадьевич, 

Телефон: 8 (34675) 3-06-33 


